UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KTN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2025

	V/v triển khai Hướng dẫn số 03-HD/BTGDVTU ngày 03/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai.

Nhằm tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh theo Hướng dẫn số 03-HD/BTGDVTU ngày 03/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng quản lý và nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung sau:
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các nội dung tại phần II của Hướng dẫn 03-HD/BTGDVTU ngày 03/10/2025 bằng các hình thức phù hợp.
- Định kỳ hàng quý, chủ động cung cấp thông tin, tài liệu thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan báo chí của tỉnh để phục vụ công tác tuyên truyền.
- Hàng năm, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tốt Quyết định số 238- QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; trong đó, lưu ý phối hợp cung cấp thông tin về các công trình, dự án của tỉnh tác động lớn tới môi trường để thực hiện công tác tuyên truyền, tạo đồng thuận trong xã hội.
2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền các kết quả đạt được và định hướng trong công tác bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh năng lượng, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững gắn với phát triển khoa học và công nghệ, chuyển đổi trên địa bàn tỉnh.
- Chủ động cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí và các cơ quan có liên quan trên địa bàn tỉnh về những 8 nội dung quản lý nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, phục vụ công tác định hướng dư luận xã hội, thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.
3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong toàn ngành giáo dục; tích hợp các nội dung có liên quan vào chương trình, tài liệu và hoạt động ngoại khóa phù hợp với từng cấp học, bậc học và trình độ đào tạo.
- Chủ động cung cấp thông tin, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí và các cơ quan có liên quan nhằm định hướng dư luận xã hội, đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành ý thức bảo vệ môi trường, đổi mới sáng tạo, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.
4. Giao Sở Khoa học và Công nghệ:
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền các kết quả đạt được, định hướng trong phát triển công nghệ chủ lực; thúc đẩy việc nghiên cứu, ứng dụng và phát triển khoa học, công nghệ; thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững; tuyên truyền những kết quả nghiên cứu của các chương trình khoa học ứng dụng trong lĩnh vực năng lượng và môi trường.
- Tăng cường các nội dung tuyên truyền về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; giới thiệu các giải pháp khoa học, công nghệ góp phần bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí và các cơ quan có liên quan nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia, tạo sự đồng thuận trong xã hội về phát triển, ứng dụng năng lượng nguyên tử.
5. Giao Sở Công thương:
Xây dựng kế hoạch, tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm mục tiêu cung ứng đủ năng lượng cho phát triển bền vững. Thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ trong sản xuất và tiêu dùng bền vững, xây dựng thương hiệu xanh, đẩy mạnh phát triển kinh tế tuần hoàn, phổ biến tiêu chuẩn “xanh” tới cộng đồng.

6. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thông tin, tuyên truyền trong hệ thống bằng các hình thức phù hợp, chú trọng các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở… - Theo dõi công tác tuyên truyền trên báo chí, các cổng/trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp đăng tải thông tin không chính xác về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.
7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện các nội dung sau:
- Hướng dẫn hệ thống ngành dọc tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân nhằm triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh về bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh năng lượng, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.
- Phát động các phong trào thi đua sôi nổi, phù hợp gắn với phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hiện đại. Vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, giảm phát thải, bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn…
- Tăng cường giám sát, phản biện xã hội về thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh về bảo vệ môi trường.

8. Đề nghị Công an tỉnh chủ động theo dõi, phát hiện, xử lý các trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin xuyên tạc, sai sự thật liên quan đến lĩnh vực môi trường, an ninh năng lượng nhằm kích động, chống phá; phối hợp, cung cấp thông tin về việc chấp hành quy định pháp luật bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí và các cơ quan có liên quan để phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.
9. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để khai thác thông tin, tư liệu chính thống về bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh năng lượng, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững… phục vụ công tác tuyên truyền một cách khách quan, dân chủ, khoa học, phù hợp với thực tiễn.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong dẫn dắt thông tin chính thống; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức các tọa đàm, diễn đàn tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh về bảo đảm an ninh năng lượng, bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức viết bài đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc, chống phá về lĩnh vực môi trường liên quan đến tỉnh.
Trên đây là Hướng dẫn công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 25/11/2025 để tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, KTN.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dự thảo